ТРУДОВОЙ ДОГОВОР № _____

	г. Астрахань
	«_____» ____________ 20___ г.

Областное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр эстетического воспитания детей и молодежи», в лице директора Боярского Дениса Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Работодатель» и гражданин (ка) _____Иванова Ирина Игоревна ______, именуемый (ая) в дальнейшем «Работник», действующая в своих интересах и от своего имени, с другой стороны, заключили настоящий трудовой договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1 Работник ____ Иванова Ирина Игоревна___________, принята на работу в ОАОУ ДОД «ЦЭВДиМ» на должность педагога дополнительного образования.

1.2. Работник осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Центра и условиями настоящего трудового договора.
1.3. Работа по настоящему договору является для работника основным местом работы.

1.4. Местом работы Работника является Областное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр эстетического воспитания детей и молодежи», адрес: 414000, г. Астрахань, ул. Шелгунова, дом № 1.

1.5 Датой начала работы является «  _01_» _сентября__ _2001_г.

1.6. Договор заключен на неопределенный срок (бессрочный) (или на определенный срок с указанием даты или события).

1.7. Срок испытания: работник принимается без испытательного срока (или с испытательным сроком с указанием срока до 3-х месяцев).

2. Основные функции, полномочия и ответственность Работника

2.1. На работника возлагается обязанность по осуществлению дополнительного образования обучающихся, воспитанников в соответствии со своей образовательной программой, развивает их разнообразную творческую деятельность. Комплектует состав обучающихся, воспитанников кружка, секции, студии, клубного и другого детского объединения и принимает меры по сохранению контингента обучающихся, воспитанников в течение срока обучения. Обеспечивает педагогически обоснованный выбор форм, средств и методов работы (обучения) исходя из психофизиологической и педагогической целесообразности. Проводит учебные занятия, обеспечивает соблюдение прав и свобод обучающихся, воспитанников. Участвует в разработке и реализации образовательных программ. Составляет планы и программы занятий, обеспечивает их выполнение. Выявляет творческие способности обучающихся, воспитанников, способствует их развитию, формированию устойчивых профессиональных интересов и склонностей. Обеспечивает и анализирует достижения обучающихся, воспитанников. Оценивает эффективность обучения, учитывая овладение умениями, развитие опыта творческой деятельности, познавательного интереса, используя компьютерные технологии, в т.ч. текстовые редакторы и электронные таблицы в своей деятельности. Оказывает особую поддержку одаренным и талантливым обучающимся, воспитанникам, а также обучающимся, воспитанникам, имеющим отклонения в развитии. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во время образовательного процесса. Обеспечивает при проведении занятий соблюдение правил охраны труда и пожарной безопасности.
2.2. Работник в своей деятельности руководствуется действующим законодательством, Уставом и локальными актами Работодателя.

3. Права и обязанности сторон настоящего договора

3.1. Работник имеет право на:

- изменение и расторжение настоящего договора в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами;

- предоставление ему работы, обусловленной настоящим договором;

- рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами организации и безопасности труда и коллективным договором;

- своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;

- отдых;

- полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

- профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своей квалификации в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ;

- защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом способами;

- разрешение трудовых споров в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ;

- возмещение вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и Уставом школы;

- обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами.

3.2. Работник обязан:

- лично выполнять определенную настоящим договором трудовую функцию;

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим договором и должностной инструкцией;

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка организации;

- соблюдать трудовую дисциплину;

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе к находящимся в его пользовании оргтехнике и оборудованию, обеспечивать сохранность вверенной ему документации, а также к имуществу других работников;

- не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне;

- незамедлительно сообщить Работодателю в лице руководителя организации о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя.

3.3. Перечень других трудовых прав и обязанностей работника определяется Трудовым кодексом РФ, должностной инструкцией работника, локальными актами Работодателя и иными законодательными актами РФ;

3.4. Работодатель имеет право:

- изменить и расторгнуть настоящий договор в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами и настоящим договором;

-  поощрять работника за добросовестный эффективный труд;

- требовать от работника исполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу Работодателя и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка организации;

- привлекать работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ;

- принимать локальные нормативные акты;

3.5. Работодатель обязан:

- соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и настоящего договора;

- предоставить работнику работу, обусловленную настоящим договором;

- обеспечивать безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда;

- обеспечивать работника помещением, оборудованием, оргтехникой, средствами транспорта и связи, документацией и иной информацией, а также другими средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей;

- выплачивать в полном размере причитающуюся работнику заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом РФ, уставом Профсоюза и Положением об оплате труда;

- своевременно выполнять предписания государственных надзорных и контрольных органов, уплачивать штрафы, наложенные за нарушения законов, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

- обеспечивать бытовые нужды работника, связанные с исполнением им трудовых обязанностей;

- осуществлять обязательное социальное страхование работника в порядке, установленном федеральными законами;

- возмещать вред, причиненный работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ;

- исполнять иные обязанности, предусмотренные Трудовым кодексом РФ;

3.6. Права и обязанности работника и Работодателя в области охраны труда определяются правилами раздела Х Трудового кодекса РФ.

4. Условия оплаты труда

4.1. На работника распространяется  система оплаты труда, установленная для работников данного  образовательного учреждения.

4.2. Работнику устанавливается:

4.2.1. размер должностного оклада согласно тарификации за ставку в размере _4870__ руб. _______ коп.;

4.2.2. Стимулирующие выплаты:

· за наличие почетного звания «Почетный работник» в размере 20 % от должностного оклада согласно нагрузки;

· за качество выполняемой работы в размере, установленном комиссией по расчету стимулирующей части фонда оплаты труда.

· за интенсивность выполняемой работы в размере, установленном комиссией по расчету стимулирующей части фонда оплаты труда.
· за наличие квалификационной категории в размере ______ % от должностного оклада (первая – 25%, высшая – 60%);
· за стаж работы в размере _____ % от должностного оклада (5-15%).

4.2.3. Компенсационные   выплаты:

· за работу с дисплеем ЭВМ _5_ % от оклада согласно нагрузки;

· за разрывной характер работы в размере 20 % от должностного оклада;

· за работу с детьми с отклонениями в развитии в размере 15 % от оклада согласно нагрузки;

· иные компенсационные выплаты установленный у работодателя.

         4.2.4. Иные выплаты в соответствии с действующим у Работодателя  положением об оплате труда работников.

4.3. Работодатель обязуется своевременно выплачивать Работнику обусловленную договором заработную плату, доплаты и надбавки к ней в сроки, установленные данным трудовым договором, действующим Коллективным договором 5 и 20 числа ежемесячно (ст. 136 ТК РФ).

4.4. Выплата заработной платы производится в денежной форме в валюте Российской Федерации.

4.5. Удержания из заработной платы производятся только в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ.

4.6. Иные выплаты производятся Работнику в соответствии с действующими  у Работодателя положениями.

 5. Режим труда и отдыха

5.1. Работнику устанавливается шестидневная рабочая неделя с одним выходным днём.

5.2. Выходной день: воскресенье.

5.3. Продолжительность ежедневной работы определяется правилами внутреннего трудового распорядка учреждения.

5.4. Работнику устанавливается учебная нагрузка (педагогическая работа) в соответствии с тарификацией утверждаемой на начало учебного года.

5.5. Объем учебной нагрузки не может быть уменьшен в течение учебного года, за исключением случаев уменьшения количества часов по учебным планам и программам, сокращения количества классов (ГПД) (п.66 Типового положения об общеобразовательном учреждении).

5.6. Работа в выходные и праздничные дни производится с соблюдением требований трудового законодательства.

5.7. Работнику предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск с сохранением места работы (должности) и среднего заработка продолжительностью _____ календарных дней.

5.8. Работнику предоставляется по решению Работодателя ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в соответствии с локальными актами Учреждения.

5.9. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется в соответствии с графиком отпусков, утвержденным в Работодателем.

5.10. С согласия Работодателя работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, если это не отразится на нормальной работе Учреждения.

Продолжительность отпуска без сохранения заработной платы определяется по соглашению сторон настоящего договора.

6. Социальное страхование

6.1. Работник подлежит обязательному социальному страхованию в порядке и на условиях, установленных законодательством.

7. Гарантии и компенсации

        7.1. Работнику предоставляются все гарантии и компенсации, установленные для других сотрудников организации Трудовым кодексом РФ и иными законодательными актами РФ.

         7.2. Ущерб, причиненный увечьем либо иным повреждением здоровья, связанным с исполнением им своих трудовых обязанностей, подлежит возмещению в соответствии с трудовым законодательством.

8. Основания прекращения трудового договора

8.1. Договор может быть прекращен в порядке и по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом РФ и иными законодательными актами РФ.

8.2. При прекращении настоящего договора работник производит сдачу дел ответственному лицу назначенному работодателем, по результатам которой составляется акт о передаче и приеме документации.

9. Заключительные положения

9.1. Материальная ответственность работника и Работодателя применяется по правилам раздела XI Трудового кодекса РФ.

9.2. В случае возникновения между сторонами индивидуального трудового спора он подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров работника и Работодателя.

Если возникший между сторонами спор не будет урегулирован путем переговоров, то он разрешается в порядке, установленном главой 60  Трудового кодекса РФ.

9.3. Все не отраженные в данном трудовом договоре условия работы, права, обязанности и ответственность сторон, а также возможные споры по выполнению условий данного трудового договора определяются и разрешаются в соответствии с действующими нормами Конституции РФ и трудового права.

9.4. Любые изменения условий, оговоренных данным трудовым договором, производятся на основании взаимного добровольного согласия сторон, вне зависимости от обстоятельств, потребовавших внесения указанных изменений или дополнений, оформляются в письменном виде в качестве обязательного приложения к данному трудовому договору за подписями сторон, печатью организации и датой, определяющей начало действия этих изменений или дополнений.

9.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в делах Работодателя, другой находится у работника.

Права и обязанности работника, установленные ст. 21 Трудового кодекса РФ и права и обязанности работодателя, установленные ст. 22 Трудового кодекса РФ, мне разъяснены и понятны ____________________________.

                                                                (подпись работника)

С коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и Уставом Учреждения ознакомлен ______________________.

                                                                                                                     (подпись работника)

РЕКВИЗИТЫ   СТОРОН

	«Работодатель»

Почтовый адрес:

ИНН :_______________________________

	 «Работник»

Зарегистрирован по адресу:_____________

__________________________________________________________________________  Паспорт: серия ______ №_______________

  выдан ______________________________ _____________________________________«____»____________________20___г.

Подписи сторон:

	Работодатель:

Областное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр эстетического воспитания детей и молодежи»

 «___» __________ ______ г.

    _________________          Д.В. Боярский
	Работник:

__________________________________________________________________________

«___» __________ ______ г.

  ______________     ___________________

М.П.

Второй экземпляр трудового договора мною получен ______________________________.

                                                                                                           (дата и подпись работника)